
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
ТАРИФТЕР ТАЛАЗЫ- 

БИЛЕ АЛБАНЫ

СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

I МИН: т  РЕСПУБЛИКИ ТЫЗй 5 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2021 года № 59 
г. Кызыл

Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче
электрической энергии по сетям Республики Тыва на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-Ф3 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области 
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», приказом Федеральной 
службы по тарифам России от 6 августа 2004 г. № 20-э/2 «Об утверждении 
Методических указаний по расчету регулируемых тарифов и цен на 
электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке», 
на основании Положения о Службе по тарифам Республики Тыва, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва от 4 мая 
2017 г. № 200, протокольного решения Правления Службы по тарифам 
Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 17, Служба по тарифам Республики 
Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года единые 
(котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям 
Республики Тыва согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Действие настоящего постановления вступает в силу в установленном 
порядке.

И.о. руководителя



П рилож ение
к п остановлени ю  С луж бы  по тари ф ам  

Р есп убли ки  Т ы ва 
от 29 декаб ря  2021 г. №  59

Е дины е (котловы е) тариф ы  на услуги  по передаче электри ческой  энерги и  по сетям Р есп убли ки  Т ы ва, поставляем ой  прочим  п отреби телям
на 2022  год

№
п/п

Т ариф н ы е группы  
п отреби телей  эл ектри ческой  энергии  

(м ощ ности)

Е диница
изм ерения

Д и апазоны  напряж ения

В сего ВН-1 ВН C H -I C H -II НН В сего ВН-1 ВН C H -I C H -II НН

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 ! 15
1 П рочи е потребители  (тариф ы  указы ваю тся  без учета Н Д С ) I п олугодие II полугодие

1.1 Д вухставочны й  тариф

1.1.1
- ставка  за  содерж ание электри чески х  
сетей

руб./М В т*м ес. X -
2 982 

691,35
1 487 

528,70
1 142 

612 ,24
1 352 

302,92
X -

3 251 
133,57

1 621 
406,28

1 245 
447 ,34

1 474  
010,1 

8

1.1.2
- ставка  на оплату  техн ологи ческого  
расхода (потерь) в электри чески х  сетях

руб./М В т*ч X - 33,69 108,82 129,29 404,55 X - 36,72 118,61 140,93
440,9

6

1.2 О дн оставочны й  т а р и ф 1* руб./кВ т-ч X X 3,31000 3,39000 3,42000 3,45504 X X 3,60790 3 ,69510 3,72780
3,765

99

1.3
В еличин а п ерекрестн ого  субси ди ровани я, 
учтен н ая  в ценах (тари ф ах) на услуги  по 
передаче электрической  энерги и

ты с. руб. 150 727 - 75 075 1 953 6 492 67 206 160 525 - 79 577 871 7 483
72

594

1.4

I
С тавка п ерекрестн ого  субси ди ровани я ■ руб./М В т*ч 1 113,95 - 2 874,56 2 358,75 86,57 2 014,28 1 165,62 - 3 051,09 2 408 ,64 96,13

2
171,3

1
П рим ечание
]) П рим ен яем ы е для в заим орасчетов  одн оставочн ы е едины е (котловы е) тариф ы  на услуги  по п ередаче электри ческой  энергии , оказы ваем ы е потребителям , за исклю чением  населения и 
п риравнен н ы х к нему категорий  п отреби телей , утверж ден ы  с учетом  субсидий, согласно  п рилож ени ю  №  30 к государственн ой  програм м е Р осси йской  Ф ед ерац и и  "Разви тие энергети ки ", 
утверж ден н ой  постановлением  П рави тел ьства  Росси йской  Ф ед ераци и  от 15 апреля 2014  г. N ° 321 «О б утверж ден и и  государственн ой  п рограм м ы  Р осси йской  Ф ед ерац и и  «Развитие 
энергетики».

О дн оставочны е едины е (котловы е) тари ф ы  на услуги  по передаче электри ческой  энергии, 
оказы ваем ы е п отребителям , за исклю чением  н аселения и п риравнен н ы х к нем у категорий  п отребителей , без учета  субсидий

на 2022 год

№
п/п

Т ариф ны е группы  
потреби телей  электри ческой  

энергии  (м ощ ности )
Е диница изм ерения

Д иапазоны  напряж ения

В сего ВН-1 ВН CH-I C H -II НН В сего ВН-1 ВН CH-I сн-и НН



2

1 2
о 4 5 | 6 7 | 8 9 10 11 12 13 14 15

1
П рочие потребители  (тариф ы  указы ваю тся без учета  

Н Д С )
I полугодие II п олугод и е

1.2 О дн оставочны й  тариф р у б ./к В т ч X

I

х 4 ,17860 5,06126  5 ,36164 5,37999 X X 4,55467 5 ,51677 5 ,84419
5,8641

9

П рим ечание:

№
п/п

Т ариф ны е группы 
потребителей  электри ческой  энерги и  

(м ощ ности)

Е диница
изм ерения

Д иапазоны  напряж ения

В сего ВН-1 ВН СН-1 C H -II НН Всего ВН-1 В Н СН-1 C H -II НН

1 2 о 4 1 5 | 6 7 8 9 10 11 12 13 14 ! 15
1 1 С тавка п ерекрестн ого  субси ди ровани я I п олугодие II полугодие

1 1

для потребителей , осущ ествляю щ и х 
расчеты  за услуги  по п ередаче 
электри ческой  энерги и  по 
одн оставочн ой  цене (тари ф у), в 
составе  одн оставочн ой  цены (тариф а) 
с учетом  стоим ости  норм ативны х 
потерь электри ческой  энергии  при ее 
п ередаче по электри чески м  сетям

р у б ./к В т ч 1,11395 2 ,87456 2,35875 0 ,08657 2 ,01428 1,16562 - 3,05109 2 ,40864 0,09613 2,17131

1.2.

для потребителей , осущ ествляю щ и х 
расчеты  за услуги  по передаче 
электрической  энерги и  по 
двухставочн ой  цене (тари ф у), в 
ставке, отраж аю щ ей  удельную  
величину расходов на содерж ание 
электри чески х сетей

руб ./М В т-м ес. 468 423,82 -
2 616 

941,11
1 069 

344,02
30 058,23 892 944,26

487
853,86 -

2 777 
667,27

1 091 
962 ,33

33 378,81 962 555,21



3

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Тыва, поставляемой
населению и приравненным к нему категориям потребителей на 2022 год

№ Тарифные группы Единица I II полугодие
п/ потребителей электрической энергии (мощности) измерени полугод
п я ие
1 2 з 4 5
1 Население и приравненные к нему категории потребителей (тарифы указываются без учета НДС)

1.1 Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением указанного в пунктах 1.2 и 1.3:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодатели 
(или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, 
жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного проживания лиц, 
признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в 
населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора 
учета электрической энергии.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном пункте.______________
Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по | руб./кВт*
двум и по трем зонам суток)____________________________________ |_________ ч

2,78066 2,98504

1. 2 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и (или) 
электроотопительными установками и приравненные к ним:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодатели 
(или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, 
жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного проживания лиц, 
признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую



4

энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в 
населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора 
учета электрической энергии.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном пункте.
Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по 
двум и по трем зонам суток)

руб./кВт* 
ч

1,78066 1,91154

1.3 Население, проживающее в сельских населенных пунктах и приравненные к ним:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодатели 
(или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, 
жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного проживания лиц, 
признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в 
населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора 
учета электрической энергии.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном пункте.
Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по 
двум и по трем зонам суток)

руб./кВт*
ч

1,78066 1,91154

1.4 Приравненные к населению категории потребителей, за исключением указанных в пункте 71(1) Основ ценообразования:
1.4.1 Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества. 

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте.
Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по 
двум и по трем зонам суток)

руб./кВт* 
ч

1,78066 1,91154



5

1.4.2 Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в помещениях для их 
содержания при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте.
Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по 
двум и по трем зонам суток)

руб./кВт* 
ч

2,78066 2,98504

1.4.3 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте.
Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по 
двум и по трем зонам суток)

руб./кВт*
ч

2,78066 2,98504

1.4.4 Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных 
постройках (погреба, сараи): некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления 
коммерческой деятельности.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте.
Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по 
двум и по трем зонам суток)

руб./кВт*
ч

2,78066 2,98504 !



Таблица 1

Размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям Республики Тыва на 2022 год

№
п/п

Тарифные группы 
потребителей электрической 

энергии (мощности)

Единица
измерения

Уровни напряжения

ВН СН-1 CH-II НН
1 2 3 4 5 6 7
1 Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в Республике 

Тыва в соответствии с приложением № 3 к решению органа исполнительной власти Республики Тыва в области государственного 
регулирования тарифов:

1.1 Экономически обоснованные единые (котловые) 
тарифы на услуги по передаче электрической 
энергии (тарифы указываются без учета НДС)

I полугодие

1.1.1 Двухставочный тариф
1.1.1.

1
- ставка за содержание 
электрических сетей

руб./М Вт-м 
ес.

1 156 
507,43

1 175 
853,33

1 786 
737,28 1 312 702,06

1.1.1.
2

- ставка на оплату 
технологического расхода (потерь) 
в электрических сетях

руб./М Вт'Ч 33,69 108,82 129,29 404,55

1.1.2 Одноставочный тариф руб./кВт-ч 1,30405 2,70251 5,27507 3,10062
1.2 Экономически обоснованных единые (котловые) 

тарифы на услуги по передаче электрической 
энергии (тарифы указываются без учета НДС)

II полугодие

1.2.1 Двухставочный тариф
1.2.1.

1
- ставка за содержание 
электрических сетей

руб./М Вт-м 
ес.

1 335 
391,64

1 355 
302,78

1 946 
928,30 1 441 599,28

1.2.1.
2

- ставка на оплату 
технологического расхода (потерь) 
в электрических сетях

руб./М Вт-ч 36,72 118,61 140,93 440,96

1.2.2 Одноставочный тариф руб./кВт-ч 1,50357 3,10813 5,74806 3,40356



2

No
п/п

Наименование сетевой 
организации с указанием 

необходимой валовой выручки (без 
учета оплаты потерь), НВВ 

которой учтена 
при утверждении (расчете) единых 

(котловых) тарифов на услуги 
по передаче электрической энергии 

в субъекте 
Российской Федерации

НВВ сетевых 
организаций без учета 

оплаты потерь, 
учтенная при 

утверждении (расчете) 
единых (котловых) 

тарифов на услуги по 
передаче 

электрической энергии 
в субъекте Российской 

Федерации

Учтенные расходы 
сетевых 

организаций, 
связанные с 

осуществлением 
технологического 
присоединения к 
электрическим 

сетям, не 
включаемые в плату 
за технологическое 

присоединение

Величина потерь электрической энергии при ее передаче по 
электрическим сетям, учтенная при формировании 

регулируемых цен (тарифов)

тыс. руб. тыс. руб. млн кВт ■ ч
1 АО "Тываэнерго" 1 766 236 134 461 165,69

ВСЕГО 1 766 236 134 461 165,69



Таблица 2

Показатели для целей расчета единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям Республики Тыва

на 2022 год

№ Показатель 1 полугодие 2 полугодие
п/п Единица Диапазоны напряжения Диапазоны напряжения

измерения ВН-
1

ВН СН-
1

СН-2 НН ВН-
1

ВН СН-
1

СН-2 НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Плановый объем полезного отпуска 

электрической энергии (мощности) 
всем потребителям, оплачивающим 
услуги по передаче электрической 
энергии по единым (котловым) 
тарифам на услуги по передаче 
электрической энергии, в т.ч.:

млн
кВт-ч

0,00 26,12 0,83 75,00 158,53 0,00 26,08 0,36 77,84 155,26

1.1 Населению и приравненным к нему 
категориям потребителей в 
пределах социальной нормы 
потребления электрической 
энергии (мощности) (в том числе с 
учетом дифференциации по двум и 
по трем зонам суток):

млн
к В тч

0,00 0,00 0,00 0,00 125,17 0,00 0,00 0,00 0,00 121,83

1.1.1 Населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, за 
исключением указанного в строках 
1.1.2- 1.1.5:



исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников 
жилья, жилищно-строительным, 
жилищным или иным 
специализированным 
потребительским кооперативам 
либо управляющим организациям), 
приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных 
услуг собственникам и 
пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества 
многоквартирных домов; 
наймодателям (или 
уполномоченным ими лицам), 
предоставляющим гражданам 
жилые помещения 
специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения 
в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы 
социального обслуживания 
населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, 
приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных 
услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением 
и содержания мест общего 

| пользования в домах, в которых

2



J

имеются жилые помещения 
специализированного жилого 
фонда;

юридическим и физическим лицам, 
приобретающим электрическую 
энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально
бытовые нужды в населенных 
пунктах и жилых зонах при 
воинских частях и 
рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям 
общего прибора учета 
электрической энергии

млн
к В тч 0,00 0,00 0,00 0,00 3,03 0,00 0,00 0,00 0,00 3,22

1.1.2 Населению, проживающему в 
городских населенных пунктах в 
домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и 
электроотопительными 
установками, и приравненным к 
нему:
исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников 
жилья, жилищно-строительным, i



жилищным или иным 
специализированным 
потребительским кооперативам 
либо управляющим организациям), 
приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных 
услуг собственникам и 
пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества 
многоквартирных домов; 
наймодателям (или 
уполномоченным ими лицам), 
предоставляющим гражданам 
жилые помещения 
специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения 
в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы 
социального обслуживания 
населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, 
приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных 
услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением 
и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых 
имеются жилые помещения 
специализированного жилого 
фонда;

4



юридическим и физическим лицам, 
приобретающим электрическую 
энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально
бытовые нужды в населенных 
пунктах и жилых зонах при 
воинских частях и 
рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям 
общего прибора учета 
электрической энергии

млн
кВт-ч 0,00

Населению, проживающему в
городских населенных пунктах в
домах, оборудованных
стационарными электроплитами и
не оборудованных
электроотопительными
установками, и приравненным к
нему:
исполнителям коммунальных услуг
(товариществам собственников
жилья, жилищно-строительным,
жилищным или иным
специализированным
потребительским кооперативам
либо управляющим организациям),
приобретающим электрическую
энергию (мощность) для
предоставления коммунальных
услуг собственникам и
пользователям жилых помещений и
содержания общего имущества
многоквартирных домов;

5

0 ,0 0 0 ,0 0 1 1 6 ,09 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 1 1 ,5 2



наймодателям (или 
уполномоченным ими лицам), 
предоставляющим гражданам 
жилые помещения 
специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения 
в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы 
социального обслуживания 
населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, 
приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных 
услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением 
и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых 
имеются жилые помещения 
специализированного жилого 
фонда;
юридическим и физическим лицам, 
приобретающим электрическую 
энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально
бытовые нужды в населенных 
пунктах и жилых зонах при 
воинских частях и 
рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям 
общего прибора учета 
электрической энергии_____________

6

млн
кВт-ч



Населению, проживающему в 
городских населенных пунктах в 
домах, оборудованных 
электроотопительными 
установками и не оборудованных 
стационарными электроплитами, и 
приравненным к нему: 
исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников 
жилья, жилищно-строительным, 
жилищным или иным 
специализированным 
потребительским кооперативам 
либо управляющим организациям), 
приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных 
услуг собственникам и 
пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

7

I



наймодателям (или
уполномоченным ими лицам),
предоставляющим гражданам
жилые помещения
специализированного жилищного
фонда, включая жилые помещения
в общежитиях, жилые помещения
маневренного фонда, жилые
помещения в домах системы
социального обслуживания
населения, жилые помещения
фонда для временного поселения
вынужденных переселенцев, жилые
помещения фонда для временного
поселения лиц, признанных
беженцами, а также жилые
помещения для социальной защиты
отдельных категорий граждан,
приобретающим электрическую
энергию (мощность) доя
предоставления коммунальных
услуг пользователям таких жилых
помещений в объемах потребления
электрической энергии населением
и содержания мест общего
пользования в домах, в которых
имеются жилые помещения
специализированного жилого
фонда;
юридическим и физическим лицам,
приобретающим электрическую
энергию (мощность) в целях
потребления на коммунально
бытовые нужды в населенных
пунктах и жилых зонах при
воинских частях и
рассчитывающимся по договору
энергоснабжения по показаниям
общего прибора учета
электрической энергии

млн
кВт-ч



1.1.5 Населению, проживающему в 
сельских населенных пунктах и 
приравненным к нему: 
исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников 
жилья, жилищно-строительным, 
жилищным или иным 
специализированным 
потребительским кооперативам 
либо управляющим организациям), 
приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных 
услуг собственникам и 
пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества 
многоквартирных домов; 
наймодателям (или 
уполномоченным ими лицам), 
предоставляющим гражданам 
жилые помещения 
специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения 
в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы 
социального обслуживания 
населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, 
приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных 
услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления

9



электрическом энергии населением 
и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых 
имеются жилые помещения 
специатизированного жилого 
фонда;

юридическим и физическим лицам, 
приобретающим электрическую 
энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально
бытовые нужды в населенных 
пунктах и жилых зонах при 
воинских частях и 
рассчитывающимся по договору 
энергоснабжения по показаниям 
общего прибора учета 
электрической энергии

млн
к В т ч 0,00  j  0,00

1.1.6 Приравненным к населению 
категориям потребителей, за 
исключением указанных в пункте 
71(1) Основ ценообразования:

млн
кВт-ч

0,00 0,00

10

0,00 0,00 0,39 0,00 0,00 о о о 0,00 0,32

0,00 0,00 5,66 0,00 0,00 0,00 0,00 6,76



1.1.6.1 Исполнителям коммунальных услуг 
(товариществам собственников 
жилья, жилищно-строительным, 
жилищным или иным 
специализированным 
потребительским кооперативам 
либо управляющим организациям), 
наймодателям (или 
уполномоченным ими лицам), 
предоставляющим гражданам 
жилые помещения 
специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения 
в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы 
социального обслуживания 
населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, для 
временного поселения лиц, 
признанных беженцами, а также 
жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий 
граждан, приобретающим 
электрическую энергию (мощность) 
для коммунально-бытового 
потребления населения в объемах 
фактического потребления 
электрической энергии населением 
и объемах электрической энергии, 
израсходованной на места общего 
пользования, за исключением:

11



исполнителей коммунальных услуг 
(товариществ собственников жилья, 
жилищно-строительных, 
жилищных или иных 
специализированных 
потребительских кооперативов 
либо управляющих организаций), 
приобретающих электрическую 
энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных 
услуг собственникам и 
пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества 
многоквартирных домов; 
наймодателей (или 
уполномоченных ими лиц), 
предоставляющих гражданам 
жилые помещения 
специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения 
в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы 
социального обслуживания 
населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, 
приобретающих электрическую 
энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных 
услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением 
и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых



13

имеются жилые помещения 
специализированного жилого 
фонда;

юридических и физических лиц, 
приобретающих электрическую 
энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально
бытовые нужды в населенных 
пунктах и жилых зонах при 
воинских частях и 
рассчитывающихся по договору 
энергоснабжения по показаниям 
общего прибора учета 
электрической энергии

млн
кВт-ч 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.6.2 Садоводческим некоммерческим 
товариществам и огородническим 
некоммерческим товариществам

млн
к В т ч 0,00 0,00 0,00 0,00 0,06 0,00 0,00 0,00 0,00 1,98

1.1.6.3 Ю ридическим лицам, 
приобретающим электрическую 
энергию (мощность) в целях 
потребления осужденными в 
помещениях для их содержания при 
условии наличия раздельного учета

млн
к В т ч 0,00 0,00 0,00 0,00 0,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,71



электрической энергии для 
указанных помещений

j

1.1.6.4 Содержащимся за счет прихожан 
религиозным организациям

млн
кВт-ч 0,00 0,00 0,00 0,00 0,20

i

0,00 0,00 0,00 0,00 0,18

1.1.6.5 Гарантирующим поставщикам, 
энергосбытовым,
энергоснабжающим организациям, 
приобретающим электрическую 
энергию (мощность) в целях 
дальнейшей продажи населению и 
приравненным к населению 
категориям потребителей в объемах 
фактического потребления 
населения и приравненных к нему 
категорий потребителей, и объемах 
электроэнергии, израсходованной 
на места общего пользования в 
целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды 
граждан и не используемой для 
осуществления коммерческой 
(профессиональной) деятельности

млн
к В т ч 0,00 0,00 0,00 0,00 4,10 0,00 0,00 0,00 0,00 3,45

1

1

1.1.6.6 Объединениям граждан, 
приобретающим электрическую 
энергию (мощность) для 
использования в принадлежащих 
им хозяйственных постройках 
(погреба, сараи); 
некоммерческие объединения 
граждан (гаражно-строительные, 
гаражные кооперативы), 
приобретающие электрическую 
энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально
бытовые нужды и не используемую

млн
кВт-ч

0,00 0,00 0,00 0,00 0,60 0,00 0,00 0,00 0,00

j

0,44

i



15

для осуществления коммерческой 
деятельности

1.3 Плановый объем полезного отпуска 
электрической энергии 
потребителям, не относящимся к 
населению и приравненным к нему 
категориям потребителей

млн
кВт-ч 0,00 26,12 0,83 75,00 33,97 0,00 26,08 0,36 77,84 33,87

2 Величина заявленной мощности 
всех потребителей, оплачивающих 
услуги по передаче по единым 
(котловым) тарифам на услуги по 
передаче электрической энергии, в 
т.ч.:

МВт 0,00 4,78 0,30 36,00 54,27 0,00 4,77 0,13 37,36 53,18

2.1 Населения и приравненных к нему 
категорий потребителей (в 
пределах социальной нормы 
потребления электроэнергии 
(мощности)

МВт 0,00 0,00 0,00 0,00 41,72 0,00 0,00 0,00 0,00 40,61

2.3 Величина заявленной мощности 
потребителей, не относящихся к 
населению и приравненным к нему 
категориям потребителей

МВт 0,00 4,78 0,30 36,00 12,54 0,00 4,77 0,13 37,36 12,57


